
박물관 등의 소장용 유물·작품 구입기금 구입현황

□ 연도별 기금 집행(구입)현황 (2021. 8. 20. 기준)

구 분 계
겸재정선미술관 허준박물관

비고
소 계 회화류 전적류 복제 소 계 의서류 의약기 기타

합계 568건
1,764점

58건
108점

20건
24점

25건
71점

13건
13점

510건
1,656점

165건
759점

105건
182점

240건
715점

2008 17건
46점

17건
46점

5건
7점

12건
39점

2009 87건
293점

31건
52점

9건
11점

13건
32점

9건
9점

56건
241점

10건
125점

41건
83점

5건
33점

2010 23건
78점

4건
4점

4건
4점

19건
74점

7건
56점

12건
18점

2016 37건
136점

37건
136점

14건
24점

5건
5점

18건
107점

2017 1건
1점

1건
1점

1건
1점

2018 163건
566점

1건
1점

1건
1점

162건
565점

76건
312점

15건
20점

71건
233점

2019 112건
265점

1건
1점

1건
1점

111건
264점

22건
60점

17건
39점

72건
165점

2020 126건
377점

1건
1점

1건
1점

125건
376점

36건
182점

15건
17점

74건
177점

2021 2건
2점

2건
2점

2건
2점

※ 현재 소장유물(자료) 수 : 미술관 323건 483점, 박물관 881건 2,454점

□ 2021년 구입 유물

연번 작품명 작품사진 크기(cm) 구입금액 구입방법

1 신학권의
〈금강내산총도〉 52.5×294.1

72,230천원
(낙찰가

62,000천원+
수수료(16.5%)
10,230천원

제159회
서울옥션 경매
(2021.2. 23)

2 정선
〈동작진도〉 32.3×21.8

498,080천원
(낙찰가

440,000천원
+수수료(13.2

%)
58,080천원

제161회
서울옥션 경매
(2021.6.22)

계 2건 2점 570,310천원



□ 겸재작품 구입현황 : 9건 12점 [1,867,979천원]

연번 유물명칭 유물사진 수량 크기(cm) 구입액
(천원) 작품설명 매입경위

1 정선,
〈산수도〉 1 22×16 40,000 정선의 정형산수화 절

정기 시기 화풍

2008년
공고

(개인)

2 정선,
〈귀거래도〉 3 각

24.5×22.5 100,000

중국 시인 도연명이 고
향으로 돌아오며 자신
의 심정을 읊은 귀거래
사를 회화화 한 것

2008년
공고

(개인)

3 정선,
〈청하성읍도〉 1 25.9×31.7 400,000

청하현감(58-60세)을
지내면서 그곳 성읍의
경관을 그린 것. 겸재의
초기작품 중 대표 소개

2009년
공고

(개인)

4

정선,
〈피금정도〉 1

각
21.1×27.7

내외
550,000

정선의 진경산수인 <피
금정도>와 고사인물을
그린 <조어도>와 강세황
의 발문으로 구성

2009년
공고

(개인)
정선,

〈조어도〉 1

5 정선,
〈청풍계도〉 1 28.4×16.4 20,000

정선의 청풍계도.
80대 말년의 화풍을
보여주는 작품

2009년
공고

(개인)

6 정선,
〈총석정도〉 1 28.5×45 100,000

겸재 정선 노년기의 화
풍을 띠며, 해금강 총
석정을 추상적·사의적
으로 묘사한 수작

2018년
공고

(케이옥션)

7 정선,
〈망부석도〉 1 38.6×55 78,349

바위를 의인화하여 묘사
하는 등 정선의 필력을
잘 보여주는 작품으로
문인화 품격이 느껴짐

2019년
경매
(혜안

서울옥션
온라인경매)

8 정선,
〈광릉주중〉 1 55×38.6 81,550

경기도 광주의 풍광을
그린 것으로, 너른 화면
속에 여백을 통해 강물
을 부각시켜 표현함

2020년
경매

(제155회
서울옥션)

9 정선
〈동작진도〉 1 32.3×21.8 498,080

지금의 동작대교가 있는
조선시대한강변나루터중
하나로, 한양쪽에서바라본
동작진의 풍광을 중후한
필치로 그린 수작임

2021년
경매

(제161회
서울옥션)

계 9건 12점 1,867,979



<동작진도> 구입 개요

□ 구입 개요

○ 작 품 명 : 겸재 정선의 〈동작진도〉 1점

○ 구입방법 : 제161회 서울옥션 경매(2021. 6. 22.) 서면+전화 응찰하여 낙찰

○ 구입금액 : 금498,080천원

[낙찰가 440,000천원+수수료(13.2%)58,080천원]

※ 추정가(수수료제외) 150,000천원∼300,000천원

□ <동작진도> 미술사적 의의

○ 동작진은 지금의 동작대교가 있는 조선시대 한강변 나루터 중 하나로,

본 작품은 한양쪽에서 바라본 동작진의 풍광을 겸재의 부드럽고

중후한 필치로 그린 겸재의 진경산수화 가운데 수작으로 손꼽힌다.

○ 겸재 정선은 65세부터 70세까지 양천현령으로 재직하면서 《경교명승첩》

(보물 제1950호)을 비롯한 《양천팔경첩》 등 한강변의 아름다운 경치를

그림으로 남겼는데, 동작진도 역시 이 무렵에 그려졌을 것으로 추측되며,

겸재의 그림을 통해 그 당시 한강의 풍경이 어떠했는지 알려주는 중

요한 사료적 가치가 있어 학술적으로도 높게 평가된다.

○ 개인소장가가 오래 소장하고 있다 어렵게 출품된 작품으로, 『한국의 미』

‘겸재 정선’편, 최완수 著 『겸재의 한양진경』및 『겸재 정선』2 등

다수 수록되었던 작품이다.

□ 유물평가위원회 평가내용□ 유물평가위원회 평가내용□ 유물평가위원회 평가내용   
- 참석위원 : 유물평가위원 3명

· 위원장 : 홍선표(이화여대명예교수, (사)한국미술연구소이사장, 서울역사박물관등평가위원)

· 위 원 : 윤진영(한국학중앙연구원장서각책임연구원, 서울시문화재위원)

이순미(문화재청김포공항문화재감정관, 고대겸임교수, 경기도·충북문화재위원)

- 평가결과 : 구입가치 있음 (평가액 : 최대 5억8천만원)

· 겸재 그림 가운데서도 특A급에 해당되는 작품으로 , 개인소장가가 오래  

소장하다 어렵게 나온 작품이므로 꼭 구입해야함 .


