# <u>박물관 등의 소장용 유물·작품 구입기금 구입현황</u>

□ **연도별 기금 집행(구입)현황** (2021. 8. 20. 기준)

구 분	계	겸재정선미술관			허준박물관				비고	
1 1		소 계	회화류	전적류	복제	소 계	의서류	의약기	기타	11-14
합계	568건 1,764점	58건 108점	20건 24점	25건 71점	13건 13점	510건 1,656점	165건 759점	105건 182점	240건 715점	
2008	17건 46점	17건 46점	7점	12건 39점						
2009	87건 293점	31건 52점	9건 11점	13건 32점	9건 9점	56건 241점	10건 125점	41건 83점	5건 33점	
2010	23건 78점	4건 4점			4건 4점	19건 74점	7건 56점	12건 18점		
2016	37건 136점					37건 136점	14건 24점	5건 5점	18건 107점	
2017	1건 1점	l 건 l 점	1건 1점							
2018	163건 566점	l건 l점	1건 1점			162건 565점	76건 312점	15건 20점	71건 233점	
2019	112건 265점	l 건 l 점	l건 l점			111건 264점	22건 60점	17건 39점	72건 165점	
2020	126건 377점	l건 l점	1건 1점			125건 376점	36건 182점	15건 17점	74건 177점	
2021	2건 2점	2건 2점	2건 2점							

※ 현재 소장유물(자료) 수 : 미술관 323건 483점, 박물관 881건 2,454점

## □ 2021년 구입 유물

연번	작품명	작품사진	크기(cm)	구입금액	구입방법
1	신학권의 〈금강내산총도〉		52.5×294.1	72,230천원 (낙찰가 62,000천원+ 수수료(16.5%) 10,230천원	제159회 서울옥선 경매 (2021.2. 23)
2	정선 〈동작진도〉	利を持ちる。	32.3×21.8	498,080천원 (낙찰가 440,000천원 +수수료(13.2 %) 58,080천원	제161회 서울옥선 경매 (2021.6.22)
계	2건	2점		570,310천원	

# □ 겸재작품 구입현황 : 9건 12점 [1,867,979천원]

연번	유물명칭	유물사진	수량	크기(cm)	구입액 (천원)	작품설명	매입경위
1	정선, 〈산수도〉		1	22×16	40,000	정선의 정형산수화 절 정기 시기 화풍	2008년 공고 (개인)
2	정선, 〈귀거래도〉		3	각 24.5×22.5	100,000	중국 시인 도연명이 고 향으로 돌아오며 자신 의 심정을 읊은 귀거래 사를 회화화 한 것	2008년 공고 (개인)
3	정선, 〈청하성읍도〉		1	25.9×31.7	400,000	청하현감(58-60세)을 지내면서 그곳 성읍의 경관을 그린 것. 겸재의 초기작품 중 대표 소개	2009년 공고 (개인)
4	정선, 〈피금정도〉	The state of the s	1	각 21.1×27.7 내외	550,000	정선의 진경산수인 (피 금정도)와 고사인물을 그린 (조어도)와 강세황 의 발문으로 구성	2009년 공고 (개인)
	정선, 〈조어도〉	the pass of the pa	1				
5	정선, 〈청풍계도〉		1	28.4×16.4	20,000	정선의 청풍계도. 80대 말년의 화풍을 보여주는 작품	2009년 공고 (개인)
6	정선, 〈총석정도〉		1	28.5×45	100,000	겸재 정선 노년기의 화 풍을 띠며, 해금강 총 석정을 추상적·사의적 으로 묘사한 수작	2018년 공고 (케이옥션)
7	정선, 〈망부석도〉		1	38.6×55	78,349	바위를 의인화하여 묘사 하는 등 정선의 필력을 잘 보여주는 작품으로 문인화 품격이 느껴짐	2019년 경매 (혜안 서울옥션 온라인경매)
8	정선, 〈광릉주중〉		1	55×38.6	81,550	경기도 광주의 풍광을 그린 것으로, 너른 화면 속에 여백을 통해 강물 을 부각시켜 표현함	2020년 경매 (제155회 서울옥션)
9	정선 〈동작진도〉		1	32.3×21.8	498,080	지금의 동작대교가 있는 조선시대 한강변 나루터 중 하나로, 한앙쪽에서 바라본 동작진의 풍광을 중후한 필치로 그린 수작임	2021년 경매 (제161회 서울옥션)
계	9건		12점		1,867,979		

# 〈동작진도〉구입 개요

#### □ 구입 개요

○ 작 품 명 : 겸재 정선의 〈동작진도〉 1점

○ 구입방법 : 제161회 서울옥션 경매(2021. 6. 22.) 서면+전화 응찰하여 낙찰

○ 구입금액 : 금498,080천원

[낙찰가 440,000천원+수수료(13.2%)58,080천원]

※ 추정가(수수료제외) 150,000천원~300,000천원

#### □ 〈동작진도〉미술사적 의의

- 동작진은 지금의 동작대교가 있는 조선시대 한강변 나루터 중 하나로, 본 작품은 한양쪽에서 바라본 동작진의 풍광을 겸재의 부드럽고 중후한 필치로 그린 겸재의 진경산수화 가운데 수작으로 손꼽힌다.
- 겸재 정선은 65세부터 70세까지 양천현령으로 재직하면서 《경교명승첩》 (보물 제1950호)을 비롯한 《양천팔경첩》 등 한강변의 아름다운 경치를 그림으로 남겼는데, 동작진도 역시 이 무렵에 그려졌을 것으로 추측되며, 겸재의 그림을 통해 그 당시 한강의 풍경이 어떠했는지 알려주는 중요한 사료적 가치가 있어 학술적으로도 높게 평가된다.
- 개인소장가가 오래 소장하고 있다 어렵게 출품된 작품으로, 『한국의 미』 '겸재 정선'편, 최완수 著 『겸재의 한양진경』및 『겸재 정선』2 등 다수 수록되었던 작품이다.

### □ 유물평가위원회 평가내용

- 참석위원 : 유물평가위원 3명

· 위원장 : 홍선표(이화여대 명예교수, (시)한국미술연구소 이시장 서울역시빅물관 등 평기위원

· 위 원 : 윤진영(한국학중앙연구원 장서각 책임연구원, 서울시문화재위원) 이순미(문화재청 김포공항 문화재감정관, 고대 겸임교수, 경기도·충북 문화재위원)

- 평가결과 : 구입가치 있음 (평가액 : 최대 5억8천만원)
  - · 겸재 그림 가운데서도 특A급에 해당되는 작품으로, 개인소장가가 오래 소장하다 어렵게 나온 작품이므로 꼭 구입해야함.